—1—

苏教办学函〔2022〕24号

省教育厅办公室关于做好 2022年普通高校
新生入学资格复查和学籍电子注册工作的通知

各高等学校：

为进一步做好 2022年普通高校新生入学资格复查和学籍电

子注册工作，切实加强高校学生学籍注册管理，依法保护学生权

益，确保招生公平公正，切实维护高校办学秩序，现就有关事项

通知如下。

一、严防冒名顶替，认真开展新生入学资格复查

各高校要严格按照《普通高等学校学生管理规定》（教育部

第 41号令）、学籍电子注册规定以及本校出台的学籍学历管理长

效工作机制和具体工作方案，认真开展新生入学资格复查。

1. 严格入学资格审查。新生报到时，学校应对新生入学资

格进行初步审查，对录取通知书、身份证、户口迁移证、高考加

分资格证明等材料与考生纸质档案、录取名册、电子档案逐一比

对核查，并通过“人像比对”等技术严防冒名顶替。对初查合格的

新生予以办理入学手续。

2. 做好入学资格复查。新生入学后，学校应在 3个月内按

—2—

照国家招生规定对录取手续及程序、录取资格等进行复查。对通

过享受农村和贫困地区专项计划政策录取新生的报考资格进行

复核，对艺术、体育等特殊类型录取新生开展入学专业复测，对

前期采取远程网络考核的研究生等录取新生组织有关考核复测，

对专转本、第二学士学位、研究生新生开展前置学历资格复核。

对新生身心健康状况是否符合报考专业或者专业类别体检要求，

能否保证在校正常学习、生活等进行复查；对往年录取后保留入

学资格和因患病等原因未完成新生入学复查的学生，入学要纳入

新生复查范围。

3. 加强存疑信息处置。学校要认真与生源地省级招办核实

存疑信息，对于入学专业复测不合格、入学前后两次成绩差异显

著的考生，组织专门调查。对于通过弄虚作假、徇私舞弊方式骗

取录取资格或冒名顶替入学的新生，一律取消入学资格，复查不

合格的立即取消学籍。各高校要在 10月 30日前将本校新生入学

资格复查情况报告省教育厅和本校主管部门。

二、严格学籍管理，按时准确完成学籍电子注册

1. 规范学籍电子注册。教育部学籍学历信息管理平台学籍

注册、学年注册开放时间为 2022年 9月 1日至 10月 31日。高

校要及时登录学信网，严格按照经省级招生部门核准的录取名

册、录取照片和报到入学新生名单，对入学资格复查合格的新生

进行学籍注册，并指导新生在规定时间内登录学信网进行学籍查

询和身份信息确认。对于学籍管理系统未提供相关信息的已录新

—3—

生，有关高校要及时与生源地省级招生办联系核实情况，属于漏

报或延报的要及时补报录取数据和照片。严防同姓名同身份证号

重复注册，普通本专科学生、研究生，在同一学习时段，只注册

一个普通全日制学籍。

2. 严格招生类型标注。要严格做好“强基计划”“公费师范

生”“免费医学生”“贫困地区专项生”等学生类型的标注工作。各

高校不得在新生入学报到环节更改新生录取专业并进行学籍电

子注册，不得将艺术类、体育类专业调整到普通类专业，不得将

外国语中学推荐保送录取的学生调整到非外语类专业。

3. 按时完成学年电子注册。各高校要按照普通高校在校生

学年电子注册有关要求，于 10月底前规范、准确、完整地标注

学年电子注册信息。学年注册包括在校生新学年注册（含注册学

籍、暂缓注册等）和上学年学籍变动（含留级、降级、跳级、休

学、复学、转学、转专业、保留学籍等）、学籍记载（含学业考

试情况、社会实践情况、奖惩情况等）、学籍注销(含退学、取消

学籍、开除学籍、死亡等)以及学生取得的其他证书（含肄业证

书、学习证明等）的标注。实行学分制的学校无需标注留级、降

级、跳级情况。如因新冠肺炎疫情原因延期开学的高校，要积极

探索远程注册审核等方式，按时做好学年电子注册工作。

三、强化制度保障，切实完善责任考核问责机制

1. 健全学籍档案管理制度。各高校要进一步建立健全覆盖

新生入学资格复查、学籍电子注册、在校生学年电子注册及档案

—4—

收集整理、检查核对、鉴别归档、保管利用、转送移交等各环节

的管理制度和工作机制，切实有效加强高校学生学籍注册及档案

管理工作，确保学生学籍档案规范、完整。要进一步加强学籍管

理人员队伍建设，重视新老专职人员工作交接和传帮带工作，每

年至少组织两次业务学习，尽量保持队伍相对稳定，不断提升业

务水平。

2. 完善责任考核问责机制。省教育厅将加强指导、检查和

监督职能，督促高校严格执行招生和学籍管理的有关规定，对在

新生入学资格复查及学籍电子注册工作中玩忽职守、审查不严的

高校，依规依纪依法严肃处理，并严肃追究有关人员及领导的责

任。各高校要高度重视新生入学资格复查、学籍电子注册和在校

生学年电子注册工作。要建立健全校内教务、招生、学生、纪检

监察和院系等部门联合复查及协调机制，规范程序，严格把关，

对新生入学资格复查中发现的违规行为，及时报告有关部门倒查

追责。情节严重的，应当按照有关规定移交有关部门调查处理。

省教育厅办公室

2022年 9月 6日

（此件依申请公开）